
  

    

BOLETIM  vuNIVERSIDADE 

  

    

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI - Nº 103 29/06/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 007 (SETE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE 2: | 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO PP... Ea EEE AEE ERES PÁG. 002 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MP... EEE LEE RE IEEE PÁG. 002 
DESPACHOS E DECISÕES DO SUB-CHEFE DO DEPARTAMENTO DO GCV inn PÁG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MMC... rrieiie PÁG, 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO IACS ...... aeee EEE res EErEe ren rseren PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GCM ....ii eae PÁG. 004 

SEÇÃO IV 

É: 4] 284 € 0 DR PAG. 006 

  
    

(7 
Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXT- Nº 103 29/062001 Vo, SEÇÃO 11 - PÃO. 02 

SEÇÃO Il 

  

  

  

Parte 2: 

DEVERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP Nº 064, DE 22 DE JUNHO DE 2001. 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo 

Magnífico Reitor, conforme alinea “g” do inciso 1, do item 1, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, 

publicada no Boletim dc Serviço nº 170, de 08 de setembro de 1977, 

ResoLVE: Lotar no Centro de Estudos Sociais, o servidor VALDIR ALVES PIMENTA, 

Datilógrafo, matricula UFF nº 14453-8, Redistribuido do Ministério da Saúde . 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora 

Partc 4: 
  

DTS MIP Nº 011 de 20 de junho de 2001. 

O Chefe do Departamento de Microbiologia c Parasitologia, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo artigo 14 do Estatuto da Universidade Federal Fluminense, bem como pelo artigo 41, 

alínca h. do Regimento Geral da Universidade. | 

RESOLVE: 

Designar os membros titulares para comissão permanente de acompanhamento de RADOC / 

GED. 

Micologia 

JUSSARA 5. PEDROSO STUSSI — € Mat. SIAPE = 0308262-8) 
KÁTIA MARIA PEREIRA DA CRUZ NUNES ( Mat. SIAPE = 0303953-6) 

  

Bacteriologia 
SHEILA FARAGE ( Mat. SIAPE = 0307486-2) 

HELENA RODRIGUES LOPES ( Mat. SIAPE =1092317-0) 

  

* Virologia 
RITA DE CÁSSIA NASSER CUBEL GARCIA ( Mat. SIAPE = 0310897-1) 
SÍLVIA MARIA BAETA CAVALCANTI ( Mat, SIAPE = 031 1386-8) 

Parasitologia 
CLÁUDIA MARIA A. SOUTO MAIOR ( Mat. SIAPE = 0312149-5) 
IDALINA DE JESUS PEREIRA ( Mat, SIAPE = 0312151-8) 

OTÍLIO MACHADO PEREIRA BASTOS 
Chefe do MIP



  
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSI ; 

ANO XXXi - Nº 103 29/06200! SEÇÃO W- PÃO. 03 
  

DTS GCV 02/200125 JUNHO 2001 

O Sub-Chete do Departamento de Cinema & Vídeo, no uso de suas atribuições € 

Considerandoa deliberação da reunião do Departamento de Cinema & Video de 22,06,01 

DECIDE 

ELOGIAR ALEQUES ErERER, CRISTIAN BORGES, EDUARDO CERVEIRA, EDUARDO VALENTE, 

FLÁVIA CANDIDA, GUILHERME TRISTÃO e ROBERIA SAUERBRONN, Coordenadores, c VANIANA DIAZ, 

GABRIELA BAPTISTA, GABRIELA CAMPOS, INES AISENGAR E, JOANA GALETI, MARINA MELIANDE, POLIANA 
PAIVA, RENATA BESSA e TIAGO CAMPANY, Assistentes, pela organização e realização do VI FESTIVAL 

BRASILEIRO DE CINEMA UNIVERSITÁRIO pelo êxito é à enorme repercussão do evento que projetou 

não só o Curso de Cinema e a UFF como fortaleceu o espaço que o Festival criou para a valorização da 

produção independente em Cinema e Vídeo especialmente de estudantes, demonstrando ainda a capacidade de 

iniciativa c de persistência de seus idealizadores € promotores que vem a constituir, assim, um cxemplo c um 

motivo de orgulho para toda a Comunidade da UKF 

ANTONIO A SERRA 

Sub-Chelc do Departamento de Cinema & Video 

DTS GCV 03/200125 JUNHO 200] 

O Sub-Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo, no uso de suas atribuições e 

Considerandoa deliberação da reunião do Depariamento de Cinema & Video de 22.06.01 

DECIDE 

ELOGIAR o Prof. JOÃO Lutz LEOCÁRIO DA Nova pelo persistente trabalho que ven desenvolvendo 

desde 2000 de avaliação critica do Progriuna de Aquisição de Equipamentos do MEC, visando resguardar Os InIgresses 

da Universidade e garantir à incorporação de uma infra-estrutura atualizada & estruturada para o ensino € 4 produção 
Audiovisual da UFF 

ANTONIO A SERRA 

Sub-Chefu do Departamento de Cincrna & Vídeo 

DIS GCV 04/200125 JUNHO 2001 

O Sub-Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo, no uso de suas atribuições € 

Considerando a deliberação da reunião do Depanamento de Cinema & Vídeo de 22.06.01 

DECIDE | 

ELOGIAR as alunas Cristina CAVALLO € DEBORAN LOPES, do Laboratório de Livre Criação do 

JACS e o ex-aluno GUILHERME SARMIENTO pelos trabalhos de concepção c plancjamento gráfico-visual dos materiais 

de divulgação do VI FESTIVAL BRASILEIRO DE CINEMA UNIVERSITÁRIO, ao conferir sos mesmos 
qualidade decisiva ao êxito do evento 

ANTONIO A SERRA 

Sub-Chefe do Departamento de Cinema & Video



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXXE- Nº 102 29/062001 SEÇÃO 11 - PÁG. 04 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 06, 19 de Junho de 2001 

Referência: Preceptor de Residência Médica 

O Chefe do Departamento de Medicina Clínica, no uso dc suas atribuições, 

Resolve: 

|- Cessar os cícitos da DTVS Nº 03/99 de 16 de abril de 1999 item 1.6, 

2- Considerar designada a parttr de 19 de Junho de 2001 a docente Maria das Graças de 

Castro Cordeiro para integrar a Preceptoria dc Residência Médica'do Departamento de Medicina Clínica. 

3- Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

Prof. HAMILTON NUNES DE FIGUEIREDO, 

Chefe do MMC 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04 de 11 de junho de2001 
" 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE ARTE E COMUNICAÇÃO SOCIAL,, conforme 

estabelece o art. 12 do RGGE e de acordo com decisão do Colegiado desta Unidade cm [1 de junho deste, 

designa Comissão Eleitoral para realização de Consulta para os cargos de chefe c subchefe do Departamento 
de Ciência da Informação composta pelos professores: Sandra Lúcia Rebel Gomes (titular), Maria Luiza de 

Almeida Campos (suplente) c a servidora Georgina Marques Fernandes c o servidor Clay Fracionc de Melo c a 
tuna Denise Rocha de Panta. 

SERGIO SANTEIRO 

Director 

DTS Nº 03/2001] — GCM -— EGB de 21 de junho de 2001 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR - 

INSTITUTO DE BIOLOGIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

| — Designar os docentes Dilvani Oliveira Santos matrícula UFF nº 11824-6, Patrícia 

Burth matricula UFF nº 06668-9, Izabel Christina de Palmer Paixão Frugulhettt, matrícula UFF nº 

07843-7, para sob a presidência do primeiro, constituirem a Banca Examinadora para a Progressão 
Funcional do Professor Saulo Cabral Bourguignon, matricula UFF nº 00820-4. 

2 — Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

IZABEL P.P. FRUGULHETTI 

Chefe do GCM



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI; Nº 103 29/06200 1 SEÇÃO IL- PÁG 05 
  

DTS Nº 04/2001 — GCM - EGB de 22 de junho de 2001 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR - 

INSTITUTO DE BIOLOGIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

| - Designar os docentes Saulo Cabral Bourguignon, matrícula LI nº 00820-4, Izabel 

Christina de Palmer Paixão Frugulhetti, matricula UFE nº 07843-7, é Patricia Burth , matricula UFF nº 

06668-9, para sob a presidência do primeiro, constituirem a Banca Examinadora para a Progressão Funcional 

do Professor Luiz Roberto Leão Ferreira, matricula UFF nº 13905-9. 

2 - Esta DTS enirará em vigor na data de sua publicação. 

IZABEL PP. FRUGULIHETII 

Chete do GCM



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

F 
  

ANO XXXL- Nº 103 29/062001 SEÇÃO IV - PÁG. 06 

  

SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 06, de 21 de junho de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, e 

CONSIDERANDO o que consta na Portaria GM/MS/Nº 905, de 16/8/00 e no Oficio 

SAS/MS Nº 881, de 06/9/00, que inclui requisitos obrigatórios para os hospitais que possuem Unidades 

de Terapia Intensiva e que realizam Atendimento de Urgências e Emergências. 

RESOLVE: 

|. Criar a Comissão Intra-Hospitalar de Transplantes do Hospital Universitário Antonio Pedro, 

sendo composta pelos Professores: JOSÉ MANOEL DA SILVA GOMES MARTINHO, matriculas UFF nº 

0006 177-8 c SIAPE nº 0206256-&; JOCEMIR RONALDO LUGON. matriculas UFF nº 0007850-8 c SIAPE 

nº 0308 128-1, c EDUARDO ROCHA, matrículas UEF nº 11970-5 e SIAPE nº 310747-6, sob a Coordenação 

do primeiro, 

2. Esta OS entra em vigor na data de sua assinatura: 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 
Director Geral



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 103 29/062001 SEÇÃO IV -PÃOG. 07 
  

EDITAL den” | de junho de 2001 
  

ELEIÇÃO PARA CHEFIA DE DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM MATERNO 

INFANTIL E PSIQUIATRIA . 

“A Comissão Eleitoral local, instituída pela DTS 01, de 13 de junho de 200] de acordo com a 

resolução do CUV nº 104/97 trona publico que estã aberto o processo de consulta à comunidade da 

ERAAAC/UFIE com objetivo de identificar as preferências com respeito à escolha de Chefe e Subchefe do 

Departamento de enfermagem Materno Infantil e Psiquiatria, 

|- Da Comissão Eleitoral: 

A comissão eleitoral foi instalada em 13/06/01, composta pelos professores Enilda Moreira 
Carvalho Alves ce Angelina Cupolillo Gentile, pelos funcionárias Maria Lucia Alincida Ferreira c Maria 

Jorgina da Silva Veiga Vaz é pelas alunas Ursula Cristina Barbosa de Almeida Daco « Flávia da Conceição 
Batista, 

2- Das inscrições dos candidatos as inscrições serão realizadas em formulário próprio, na 
secretaria da Escola de Enfermagem nos dias 25, 26, 27, 28/06 das 9:00 às [7:00 horas. 

Documentos necessários; comprovante dy iotação, ficha de inscrição e plataforma cleitoral, 

3- Da data das eleições: 

As eleições serão realizadas nos dias 10 e [1/07 das 9:00 às 16:00 horas, no 1º andar na sala 
11 da Escola de Enfermagem. 

Niterót, 19 de junho de 2001. 

Comissão Eleitoral


